PAGE
2

ЦЕНТРАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	1 марта 2004 года

	№ 92/765-4

г. Москва
О Сводном плане основных мероприятий по повышению  профессиональной подготовки организаторов выборов и референдумов

и правовому обучению избирателей в Российской Федерации

на 2004 год

Заслушав информацию члена Центральной избирательной комиссии Российской Федерации В.И. Лысенко о Сводном плане основных мероприятий по повышению профессиональной подготовки организаторов выборов и референдумов и правовому обучению избирателей в Российской Федерации на 2004 год, Центральная избирательная комиссия Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить Сводный план основных мероприятий по повышению профессиональной подготовки организаторов выборов и референдумов и правовому обучению избирателей в Российской Федерации на 2004 год (приложение № 1).

2. Утвердить распределение объема средств на реализацию основных мероприятий по повышению профессиональной подготовки организаторов выборов и референдумов и правовому обучению избирателей в Российской Федерации на 2004 год по направлениям (приложение № 2).

3. Осуществлять финансирование расходов, связанных с реализацией мероприятий по повышению профессиональной подготовки организаторов выборов и референдумов и правовому обучению избирателей в Российской Федерации в 2004 году с учетом фактического поступления средств из федерального бюджета, в соответствии с ежеквартальными сметами, утверждаемыми Председателем Центральной избирательной комиссии Российской Федерации.

4. Опубликовать настоящее постановление в журнале «Вестник Центральной избирательной комиссии Российской Федерации».

	Председатель
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

А.А. Вешняков

	Секретарь
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

О.К. Застрожная

Приложение № 1

Утвержден
постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

от 1 марта 2004 года № 92/765-4
Сводный план
основных мероприятий по повышению профессиональной подготовки организаторов выборов и референдумов и правовому обучению избирателей в Российской Федерации на 2004 год

1. Организационно-методическое обеспечение

1.1.Анализ и обобщение деятельности избирательных комиссий субъектов Российской Федерации в области повышения правовой культуры избирателей и иных участников избирательного процесса

	весь период
	РЦОИТ при ЦИК России

1.2. Подготовка примерных учебных программ в области избирательного права для обучения отдельных категорий участников избирательного процесса и специалистов по вопросам организации и проведения выборов

	первое полугодие
	члены ЦИК России (по направлениям деятельности),

РЦОИТ при ЦИК России,
управления и отделы Аппарата ЦИК России,
ФЦИ при ЦИК России,

Российская академия госслужбы при Президенте Российской Федерации,
Московская государственная юридическая академия

1.3. Подготовка учебно-методических материалов, сборников документов и пособий в области избирательного права и процесса для повышения квалификации организаторов выборов и других участников избирательного процесса

	весь период
	члены ЦИК России (по направлениям деятельности),

РЦОИТ при ЦИК России,
управления и отделы Аппарата ЦИК России,
ФЦИ при ЦИК России,

Российская академия госслужбы при Президенте Российской Федерации,
Московская государственная юридическая академия

1.4. Совершенствование страницы РЦОИТ при ЦИК России на сайте ЦИК России в информационной сети Интернет и ее регулярное информационное наполнение

	весь период
	член ЦИК России Большаков С.В.,
РЦОИТ при ЦИК России,
ФЦИ при ЦИК России

1.5. Организация и проведение обучения представителей избирательных комиссий субъектов Российской Федерации по программе «Избирательное право и процесс»

	второе полугодие
	член ЦИК России Волков В.П.,
Управления и отделы Аппарата ЦИК России,
РЦОИТ при ЦИК России

2. Информационно-разъяснительная работа

2.1. Организация и проведение конкурса среди студентов и аспирантов высших юридических учебных заведений (юридических факультетов вузов) Российской Федерации на лучшую работу по вопросам избирательного  права и процесса в 2003/2004 учебном году. Подведение итогов конкурса

	второй квартал
	член ЦИК России Лысенко В.И.,
РЦОИТ при ЦИК России,
Минобразование России

2.2. Подготовка для издания лучших работ по итогам конкурса среди студентов и аспирантов высших юридических учебных заведений (юридических факультетов вузов) Российской Федерации на лучшую работу по вопросам избирательного права и процесса в 2003/2004 учебном году

	второе полугодие
	член ЦИК России Лысенко В.И.,
РЦОИТ при ЦИК России,
Редакционно-издательский отдел Аппарата ЦИК России,
Минобразование России

2.3. Разработка документов по организации конкурса среди студентов и аспирантов высших юридических учебных заведений (юридических факультетов вузов) Российской Федерации на лучшую работу по вопросам избирательного права и процесса в 2004/2005 учебном году

	второе полугодие
	РЦОИТ при ЦИК России,
Минобразование России

2.4. Содействие в организации обучения студентов по вопросам избирательного права и процесса на базе Московской государственной юридической академии

	весь период
	член ЦИК России Лысенко В.И.,
РЦОИТ при ЦИК России,
Московская государственная юридическая академия

2.5. Содействие в организации учебного курса в области избирательного права и процесса в Дипломатической академии МИД России

	весь период
	член ЦИК России Волков В.П.,
РЦОИТ при ЦИК России,
Муждународное управление
Аппарата ЦИК России,
МИД России

2.6. Участие в просветительских и выставочных мероприятиях по популяризации работы в области избирательного права и процесса

	весь период
	члены ЦИК России (по направлениям деятельности),
РЦОИТ при ЦИК России,
управления и отделы Аппарата ЦИК России

2.7. Информационно-разъяснительная работа в период подготовки и проведения федеральной избирательной кампании 2004 года

	первое полугодие
	члены ЦИК России (по направлениям деятельности),
Секретарь ЦИК России Застрожная О.К.,
РЦОИТ при ЦИК России

3. Издательская деятельность

3.1. Содействие в обеспечении выполнения плана изданий ЦИК России на 2004 год

	весь период
	член ЦИК России Большаков С.В.,
РЦОИТ при ЦИК России,
Редакционно-издательский отдел Аппарата ЦИК России

3.2. Издание учебных программ, учебно-методических пособий, материалов и документов по избирательному праву и процессу для повышения правовой культуры избирателей и обучения организаторов выборов

	весь период
	РЦОИТ при ЦИК России,
Редакционно-издательский отдел Аппарата ЦИК России

svod_plan2004.doc
svod_plan2004.doc